Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Karolína Bartáková

**Vývoj kolektivního pracovního práva na území
České republiky**

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: Prof. JUDr. Petr Tröster, CSc.

Pracovní právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 3. června 2015

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že předloženou rigorózní práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Karolína Bartáková

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu prof. JUDr. Petru Trösterovi, CSc. za jeho cenné rady, odborné připomínky a vstřícný postoj k mé práci.

ÚVOD 7
1 KOLEKTIVNÍ PRACOVNÍ PRÁVO 12
1.1 POJEM, PŘEDMĚT A FUNKCE KOLEKTIVNÍHO PRACOVNÍHO PRÁVA 13
1.2 POSTAVENÍ KOLEKTIVNÍHO PRACOVNÍHO PRÁVA V SYSTÉMU PRÁVA 13
1.3 SUBJEKTY KOLEKTIVNÍHO PRACOVNÍHO PRÁVA 17
<i>1.3.1 Odborová organizace</i> <i>18</i>
<i>1.3.2 Zaměstnavatel a zaměstnavatelské organizace</i> <i>22</i>
2 PRAMENY KOLEKTIVNÍHO PRACOVNÍHO PRÁVA 23
2.1 ZÁKONÍK PRÁCE 25
2.2 ZÁKON O KOLEKTIVNÍM VYJEDNÁVÁNÍ 27
2.3 KOLEKTIVNÍ SMLOUVY 30
<i>2.3.1 Kolektivní smlouvy podnikové</i> <i>31</i>
<i>2.3.2 Kolektivní smlouvy vyššího stupně</i> <i>34</i>
3 KOLEKTIVNÍ PRACOVNÍ PRÁVO DO VZNIKU ČESKOSLOVENSKA 36
4 VÝVOJ KOLEKTIVNÍHO PRACOVNÍHO PRÁVA V ČESKOSLOVENSKU 38
4.1 KOLEKTIVNÍ PRACOVNÍ PRÁVO V OBDOBÍ PRVNÍ REPUBLIKY 1918 – 1938 38
4.2 STAV KOLEKTIVNÍHO PRACOVNÍHO PRÁVA BĚHEM PROTEKTORÁTU ČECHY A MORAVA 1939 – 1945 45
4.3 POSTAVENÍ KOLEKTIVNÍHO PRACOVNÍHO PRÁVA V POVÁLEČNÉM OBDOBÍ 1945 – 1948 46

4.4 VÝVOJ KOLEKTIVNÍHO PRACOVNÍHO PRÁVA V LETECH 1948 - 1989.. 47
4.5 GENEZE KOLEKTIVNÍHO PRACOVNÍHO PRÁVA PO ROCE 1989..... 53
5 SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA KOLEKTIVNÍHO PRACOVNÍHO PRÁVA 61
6 KOLEKTIVNÍ VYJEDNÁVÁNÍ..... 69
6.1 KOLEKTIVNÍ VYJEDNÁVÁNÍ JAKO SOUČÁST SOCIÁLNÍHO DIALOGU ... 71
6.2 PROCES KOLEKTIVNÍHO VYJEDNÁVÁNÍ..... 76
6.3 KOLEKTIVNÍ PRACOVNÍ SPORY..... 78
6.4 ŘEŠENÍ SPORŮ PŘI KOLEKTIVNÍM VYJEDNÁVÁNÍ..... 80
6.4.1 <i>Stávka</i> 87
6.4.2 <i>Výluka</i> 94
7 KOLEKTIVNÍ PRACOVNÍ PRÁVO V MEZINÁRODNÍCH SOUVISLOSTECH 96
ZÁVĚR..... 107
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY:..... 112
SEZNAM ZKRATEK: 117
SEZNAM PŘÍLOH..... 118
PŘÍLOHA 1..... 119
PŘÍLOHA 2..... 128
NÁZEV PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE 143

RESUMÉ..... 144
ABSTRAKT V ČESKÉM A ANGLICKÉM JAZYCE 146
KLÍČOVÁ SLOVA, KEY WORDS 147

Úvod

Téma této rigorózní práce, které je věnováno vývoji kolektivního pracovního práva, jsem si zvolila jako dlouholetá členka odborové organizace, kterou jsem se stala v roce 1993, v souvislosti s událostí, kdy v srpnu 1991, po pěti letech trvání pracovního poměru, jsem obdržela od zaměstnavatele výpověď z důvodu nadbytečnosti. Tuto výpověď dostala během hromadného propouštění nadpoloviční většina zaměstnanců našeho podniku. Vzhledem k tomu, že jsem sama zažila nejistotu, která silně působí na psychiku nás zaměstnanců, kdy jsme všichni cítili budoucí hrozbu propouštění, aniž by nás zaměstnavatel prostřednictvím odborové organizace informoval o svých budoucích záměrech, pochopila jsem, že je velmi důležitá fungující odborová organizace, která by účinně hájila zájmy zaměstnanců. Odborová organizace v našem podniku se po roce 1989 prakticky rozpadla, tudíž zájmy zaměstnanců neměl kdo chránit a absence fungující odborové organizace dovozovala prakticky nekontrolovatelné zacházení se zaměstnanci. Z tohoto důvodu, jsem se rozhodla, jako téma mé práce zvolit vývoj kolektivního pracovního práva na území naší republiky.

Má rigorózní práce je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola se věnuje pojmu kolektivního pracovního práva, subjektům kolektivního pracovního práva a dále pramenům kolektivního pracovního práva. K pochopení celkové problematiky kolektivního pracovního práva, které tvoří nedílnou součást pracovního práva, je důležité zabývat se jeho postavením v systému práva a jeho charakteristikou. Z tohoto důvodu je první část rigorózní práce věnována obecným otázkám kolektivního pracovního práva, jeho pojmu, předmětu a funkci, jeho postavení v systému práva a v neposlední řadě i subjektům kolektivního pracovního práva, tedy odborové organizaci a zaměstnavateli a zaměstnavatelským organizacím.

Prameny kolektivního pracovního práva se zabývá kapitola druhá. Jako nejdůležitější pramen kolektivního pracovního práva je považován zákon ČNR č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky a zákon č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod, kde je zakotveno právo na koaliční svobodu zaměstnanců a zaměstnavatelů, s cílem ochránit jejich hospodářské zájmy. Dalším významným pramenem kolektivního pracovního práva je zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, který nově upravuje vznik odborových organizací a jejich konfederací, namísto zrušeného zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů. Velmi významný je zákon

č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, kterým se řídí působnost odborových organizací u zaměstnavatelů, včetně jejich práv a povinností. Neméně důležitý pramen kolektivního pracovního práva je zákon č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání, ve znění pozdějších předpisů, jenž reguluje procesní otázky uzavírání kolektivních smluv a řešení kolektivních pracovních sporů. Pramenem kolektivního pracovního práva jsou samozřejmě i samotné kolektivní smlouvy, ale jen v jejich normativní části, tedy v té části, která zakládá nároky jednotlivým zaměstnancům, které jsou vymahatelné soudně - jedná se např. o ustanovení, která upravují mzdové nároky zaměstnanců. Tato kapitola se rovněž věnuje mezinárodním pramenům kolektivního pracovního práva a pramenům evropského pracovního práva.

Hlavní část rigorózní práce popisuje vznik a vývoj kolektivního pracovního práva na území České republiky od doby Rakouska-Uherska, přes utváření kolektivního pracovního práva v Československu za První republiky, během Protektorátu Čechy a Morava, dále sleduje postavení kolektivního pracovního práva v poválečné době, až do roku 1948. Rigorózní práce se zároveň zabývá vývojem kolektivního pracovního práva v letech 1948 – 1989. Tento oddíl uzavírá geneze kolektivního pracovního práva po roce 1989. Stěžejní část této práce je tedy obsažena v kapitolách tři až pět, které se věnují vývoji kolektivního pracovního práva na území České republiky. Kapitola třetí se zabývá kolektivním pracovním právem do vzniku Československa a

[…]

procesu.¹²⁸ Zákoník práce v ustanovení § 321 stanoví, že odborové organizace dbají o dodržování zákoníku práce, zákona o zaměstnanosti, právních předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a ostatních pracovněprávních předpisů. Státní politiku zaměstnanosti, jejímž cílem je dosažení plné zaměstnanosti a ochrana proti nezaměstnanosti, řeší v České republice zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, který v souladu s právem Evropské unie upravuje zabezpečování státní politiky zaměstnanosti, jejímž cílem je dosažení plné zaměstnanosti a ochrana proti nezaměstnanosti. Státní politiku zaměstnanosti vytváří stát a podílejí se na ní další subjekty činné na trhu práce, zejména zaměstnavatelé a odborové organizace. Odborové organizace se tímto významně podílejí na politice zaměstnanosti, zejména v souvislosti s ust. § 7 odst. 2 zákona o zaměstnanosti, který stanoví *„K zabezpečení spolupráce na trhu práce vytváří Úřad práce podle potřeby poradní sbory složené zejména ze zástupců odborových organizací, organizací zaměstnavatelů, družstevních orgánů, organizací zdravotně postižených a územních samosprávních celků. Účelem poradních sborů je koordinace při realizaci státní politiky zaměstnanosti a rozvoje lidských zdrojů v příslušném správním obvodu. Poradní sbory se vyjadřují zejména k poskytování příspěvků zaměstnavatelům v rámci aktivní politiky zaměstnanosti, programům rekvalifikace, organizaci poradenské*

¹²⁸ BOGNÁROVÁ, Věra. Hlava XXV. Subjekty kolektivních pracovněprávních vztahů. In: BĚLINA, Miroslav. *Pracovní právo*. 5., dopl. a podstatně přeprac. vyd. Praha: C.H. Beck, 2012. xxxv, 599 s. Právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-405-6. s. 459.

činnosti, opatřením na podporu rovného zacházení se všemi fyzickými osobami uplatňujícími právo na zaměstnání a k hromadnému propouštění.“ Zejména tam, kde se jedná o hromadné propouštění má omezení vlivu odborové organizace na projednávání a spolurozhodování fatální vliv na politiku zaměstnanosti. Tato hypotéza se tedy potvrdila.

V příloze rigorózní práce je úplné znění návrhu kolektivní smlouvy, kterou jsme jako odborová organizace předložili v rámci kolektivního vyjednávání zaměstnavateli. Oproti staré kolektivní smlouvě, jejíž platnost vypršela 28. 2. 2015, naše odborová organizace navrhovala poskytnutí pracovního volna v délce nejvýše 3 dnů v kalendářním roce s náhradou platu ve výši průměrného výdělku na překonání zdravotní indispozice nebo z naléhavých rodinných důvodů - tzv. „sick days“.

Bohužel se nám nepodařilo tento návrh projednat, i když nebyl okamžitě odmítnut, dokonce podle reakce zaměstnavatele, byl náš návrh přijat s pochopením. Je obecně známo, že zaměstnanci našeho úřadu své nemoci často přechází, chodí do zaměstnání nemocní a tím nakazí své kolegy. Tyto 3 dny volna by mnohým pomohly překonat nejhorší fázi nemoci, neboť kratší léčení je pro zaměstnance i zaměstnavatele výhodnější než dlouhodobá nemoc. Zaměstnavatel ale bohužel toto znění kolektivní smlouvy nepřijal, s odůvodněním, že byt' na jiných úřadech je tento benefit běžný, utrpěl by tím ztrátu 600.000 Kč. Naši argumentaci, že by tato ztráta nastala, jen pokud by každý zaměstnanec toto volno čerpal, zaměstnavatel nepřijal. Nakonec jsme se dohodli na kompromisu, kdy zaměstnavatel poskytne zaměstnanci na překonání zdravotní indispozice či z naléhavých osobních důvodů v kalendářním roce nejvýše 3 dny pracovního volna nad výši nároku daného pracovními předpisy s náhradou platu ve výši Kč 500 na den.

Z vlastní zkušenosti tedy vím jak složité je kolektivně vyjednat, zvláště pokud není odborová organizace podložena silnou členskou základnou. Bohužel v naší odborové organizaci je 12 členů z cca 180 zaměstnanců, což je velmi zanedbatelné množství. Je samozřejmě otázkou, proč zaměstnanci do odborové organizace nevstupují, ačkoli jsou o možnosti stát se členem odborové organizace informováni. Je veřejně známo, že současná doba nepohlíží na členství v odborové organizaci právě příznivě. Zaměstnanci často tvrdí, že éra, kdy museli být povinně odborově organizováni, již skončila, bohužel pracovníkům uniká význam odborů v dnešní době,

kdy význam odborů je zcela odlišný, než bylo po celá minulá desetiletí. V neposlední míře zaměstnancům často vadí výše odborových příspěvků, zároveň mají obavu ze zaměstnavatele, který vidí založení odborové organizace na svém pracovišti jako překážku či dokonce nebezpečí, kdy se cítí být kontrolován a často hledí na odborovou organizaci jako na existenčního protivníka, který snahou o zlepšení pracovních podmínek zaměstnanců odčerpává jeho finanční prostředky.

Svou práci jsem se snažila zpracovat konzistentním a přijatelným způsobem. Při řešení otázek, jak dalece se zabývat tímto tématem v jednotlivých kapitolách, jsem usilovala o to být věcná a věnovat se otázkám, které jsou podle mého názoru zásadní a neopomenutelné, ale zároveň jsem si byla vědoma značného rozsahu této náročné problematiky.

Věřím, že tato rigorózní práce podává dostatečný přehled historického vývoje kolektivního pracovního práva, včetně faktografie v kontextu s mezinárodním kolektivním pracovním právem, zejména s právem Evropské unie.
