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 „Vývoj kolektivního pracovního práva na území České republiky“

Předložený elaborát je zpracován na závažné a aktuální téma zabývající se

problematikou, jejíž celospolečenský význam je nesporný.

Text rigorózní práce o rozsahu 105 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen

do sedmi částí dále zpravidla podrobněji členěných.

V první z nich autorka vymezuje pojem kolektivního pracovního práva, jeho

funkci a subjekty (účastníky ) kolektivních pracovněprávních vztahů.

Druhá kapitola se zabývá vnitrostátními prameny kolektivního pracovního

práva.

Stěžejní část rigorózní práce představují kapitoly třetí a čtvrtá, v nichž autorka

podrobně charakterizuje počátky sdružování dělnictva v 19. století, zakotvení koaliční

svobody, následný proces vzniku odborových organizací a počátky kolektivního

vyjednávání v období rakousko-uherské monarchie a poté v Československé

republice. Rigorozantka podrobně analyzuje příslušné právní předpisy upravující

odborové sdružování v letech 1918-1938, zkoumá proces kolektivního vyjednávání,

uzavírání kolektivních smluv, jejich obsah a závaznost. V následujících

subkapitolách je sledován dopad fašistické okupace Československa a období druhé

světové války na oblast pracovního zákonodárství a činnost odborových organizací.

Poté je nastíněn vývoj kolektivního pracovního práva v poválečném období až do

roku 1989.

Navazující kapitola pátá je obsahově zaměřena na období od 90.let 20. století

až po současnost. Autorka zde vysvětluje důvody přijetí nových právních předpisů

důležitých pro úpravu kolektivního pracovního práva ve změněných společensko-

ekonomických podmínkách a významný vliv legislativy ES/EU implementované v

procesu harmonizace vnitrostátního práva s obsahem příslušných směrnic.

Procesněprávním aspektům, tj kolektivnímu vyjednávání a řešení kolektivních

pracovněprávních sporů, je věnována kapitola šestá. Autorka zde uvádí pojem, cíle,

subjekty a pravidla kolektivního vyjednávání jako součásti sociálního dialogu.

V samotném závěru rigorózní práce rigorozantka shrnuje poznatky, k nimž

v práci dospěla, a na základě těchto poznatků i vlastních praktických zkušeností pak

uvádí odpovědi na otázky stanovené v úvodní části elaborátu.

Předložená rigorózní práce je věnována úloze, vývoji a soudobému postavení

kolektivního pracovního práva v moderní společnosti. Autorka zde předkládá

zajímavé postřehy, týkající se proměn v pozici a vlivu odborů, uváděné v širších

společensko politických souvislostech. Je zde velmi dobře zachycena dynamika

vývoje ve zkoumané oblasti i současné legislativní trendy.

Na způsobu zpracování předloženého elaborátu je patrný hlubší zájem

autorky o zvolené téma, o čemž mimo jiné svědčí i široký okruh odborné literatury,

z níž vycházela, a kterou v práci uvážlivě používá a vždy řádně cituje. Práce má

přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu s logickou návazností jednotlivých částí. Při

jejím zpracování rigorozantka využila především metodu historickou, analytickou a

deskripční.

Také z hlediska obsahového je elaborát zpracován pečlivě a nevykazuje

nedostatky zásadního charakteru. Pokud se zde vyskytují, mají spíše charakter

nepřesností (např. s 24 – Všeobecná deklarace lidských práv není právně závazným

dokumentem, naopak Listina základních práv EU je součástí primárního práva – 25 a

104; v textu práce i v přílohách je zaměňován pojem platnosti a účinnosti kolektivní

smlouvy).

Celkově je možno konstatovat, že předložená rigorózní práce vyhovuje

požadavkům stanoveným Rigorózním řádem PF, a proto ji d o p o r u č u j i

k obhajobě.

Navrhuji, aby v rámci diskuse při obhajobě autorka pohovořila na téma

potřebnosti zvláštního zákona o stávce, které v práci řeší.

10. dubna 2016 doc.JUDr.M.Vysokajová,CSc.